计 19,444 万股新增发行股份（对应新增注册资本人民币 19,444 万元），其中：本

公司、顺德科创集团拟分别出资人民币 24,888.32 万元认购联合健康险 9,722 万股

新增股份（对应新增注册资本人民币 9,722 万元）。

2

本次增资适用的标的公司的投前估值为人民币 128,000 万元，系基于上海立信

资产评估有限公司出具之《资产评估报告》所载截至 2022 年 12 月 31 日联合健康险

的股东全部权益评估价值（采用市场法评估结果作为评估结论），经各方协商确定。

联合健康险是国内第六家专业健康险公司，专业提供健康保障及健康管理等服

务。本次增资所得款项拟用于联合健康险补充资本金，以提高偿付能力和承保能力，

并进一步扩大业务规模。本次增资将有利于推动本集团医药、医疗健康服务等业务

与商业保险的合作融通，进一步探索模式创新、加深业务协同。

本次增资完成后，本公司将持有联合健康险约 14.00%的股权。

本公司拟以自有资金支付本次增资的对价。

由于本公司董事兼任标的公司（本次增资前，本公司不持有标的公司股权）的

董事，且标的公司现有股东之一的复星产投与本公司控股股东同为复星高科技，根

据上证所《上市规则》的规定，联合健康险构成本公司的关联方、本次增资构成本

公司的关联交易。

本次增资经独立非执行董事事前认可后，提请复星医药第九届董事会第二十七

次会议（临时会议）审议。董事会对该议案进行表决时，关联/连董事吴以芳先生、

王可心先生、关晓晖女士、陈启宇先生、姚方先生、徐晓亮先生及潘东辉先生回避

表决，董事会其余 5名董事（包括 4名独立非执行董事）参与表决并一致通过。

本公司独立非执行董事李玲女士、汤谷良先生、王全弟先生和余梓山先生对本

次关联交易发表了独立意见。

至本次关联交易止，除已经股东大会批准及根据相关规则单独或累计可豁免股

东大会批准之关联交易外，过去 12 个月内，本集团与同一关联人之间发生的关联交

易未达到本集团最近一期经审计归属于上市公司股东净资产绝对值的 5%、本集团与

不同关联人之间交易类别相关的关联交易未达到本集团最近一期经审计归属于上市

公司股东净资产绝对值的 5%。本次关联交易无需提请本公司股东大会批准。

本次增资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、 投资标的暨关联方的基本情况

1、基本情况

联合健康险成立于 2017 年 1 月，注册地为广东省广州市，法定代表人为曾明光

先生。本次增资前后，联合健康险的股权结构如下：

3

单位：人民币

股东

本次增资前 紧随本次增资后（预计）

认购股份（万股）

/认缴注册资本（万元）
持股比例

认购股份（万股）

/认缴注册资本（万元）
持股比例

复星产投 10,000 20.00% 10,000 14.40%

宜华房地产 9,750 19.50% 9,750 14.04%

东银控股 9,500 19.00% 9,500 13.68%

西子资产 9,500 19.00% 9,500 13.68%

丰实资产 7,250 14.50% 7,250 10.44%

迪安诊断 4,000 8.00% 4,000 5.76%

复星医药 - - 9,722 14.00%

顺德科创集团 - - 9,722 14.00%

合计 50,000 100.00% 69,444 100.00%

由于本公司董事兼任联合健康险（本次增资前，本公司不持有联合健康险股权）

之董事，根据上证所《上市规则》的规定，联合健康险构成本公司的关联方。

2、主要业务

联合健康险是国内第六家专业健康险公司，已设有北京、上海、江苏、四川、重

庆 5 家分公司以及 6 家中心支公司和 1 家支公司，覆盖国内经济水平较发达、居民

生活水平较高、保险消费需求较高的四大核心经济圈（粤港澳大湾区、长三角、京

津冀、成渝）。联合健康险的保险业务包括各类医疗保险、疾病保险、失能收入损失

保险、护理保险和意外保险；截至本公告日，已累计向市场推出 160 余款特色保险

产品和健康管理服务，打造了保险+医疗、保险+医药等特色产品（如针对罹患乳腺

癌风险保障的“乳果爱医疗保险”、面向中等收入家庭的中端医疗保险），并搭建了

包括健康体检、诊疗服务、药品供给、健康管理在内的服务网络，国内合作的医疗

及健康服务机构超过 1,000 家；在聚焦健康保险供给、深耕专业健康保险赛道的同

时，联合健康险积极探索商业模式创新，通过打造线上线下融合、核心生态融合的

O2O 一体化管理式健康服务平台，开发了健康保险产品和健康管理服务深度融合的

高端医疗保障方案。

4

3、主要财务数据

经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2021 年 12 月 31 日，